
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Carpeneto 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 
OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO DI ORGANO INTERNO DI VIGILANZA 
(O.I.V.)  E COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2022 - 2025 ex ART.44 D.Lgs 33/2013           

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore tredici e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione * ed  in seduta chiusa al pubblico di * convocazione, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PISATURO GERARDO - Sindaco Sì 

2. OLIVIERI CARLO MASSIMILIANO - Vice Sindaco Sì 

3. GIUNTI FEDERICO - Assessore No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97,comma 

2, del T.U. approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n.267) il ViceSegretario Comunale Signor  
ROBBIANO Dott. Egidio il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed inviata i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

- La legge 4 marzo 2009, n. 15 ha dato delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 
nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell’economia e 
del lavoro e alla Corte dei conti;  

- Il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. reca le disposizioni che danno attuazione 
alla citata legge 4 marzo 2009, n. 15;  

- Nelle amministrazioni locali l’attuazione delle disposizioni in materia di “Misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance” (Titolo II) e in materia di “Merito e Premi” (Titolo 
III), recate dal Decreto legislativo n. 150/2009, avviene mediante adeguamento degli 
ordinamenti locali ai relativi principi, in ossequio all’autonomia organizzativa e gestionale 
riconosciuta dalla Costituzione alle Province e ai Comuni, attraverso un’opera di revisione degli 
atti regolamentari e normativi in attuazione della propria potestà normativa;  

- Le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, 
stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2 del D. lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso 
decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la 
facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione, in quanto, nella 
loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 
disposizioni del D. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

 
CONSIDERATO che attualmente il Comune di Carpeneto risulta essere sprovvisto del 
Componente esterno del Nucleo di valutazione venuto a scadenza il 31.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 11.03.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi contenente all’art.22, la disciplina di istituzione e funzionamento del Nucleo di 
Valutazione; 
 
RILEVATO che il regolamento alla data odierna vigente, attende di essere aggiornato sulla base 
delle innovazioni normative intervenute dalla data della sua prima adozione ad oggi, ivi comprese 
le nuove disposizioni a carattere organizzativo intervenute con la stipula del CCNL Funzioni Locali 
del 21.05.2018; 
 
RILEVATO, tra l’altro, che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 63 del 
24 gennaio 2018, ha evidenziato un’ipotesi di conflitto di interesse nei confronti del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza nominato anche componente del Nucleo di  
valutazione  di  enti locali di cui all’art. 147 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
RAMMENTATO che le funzioni di R.P.C.T. sono svolte per il Comune di Carpeneto dal Segretario 
dell’Ente; 
 
RITENUTO tuttavia necessario ed urgente pervenire alla ricostituzione del Nucleo di valutazione, 
conformemente a quanto disposto dal citato regolamento per quanto applicabile, e dalle norme 
legislative e contrattuali successivamente intervenute e ad oggi vigenti in materia; 
 
PRECISATO che l'istituzione del Nucleo di valutazione in composizione monocratica, in accordo le 
disposizioni legislative sopra richiamate, comporta la costituzione diretta e fiduciaria del rapporto 
con l'esperto esterno; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO, in ordine all'affidamento del suddetto incarico di unico componente del Nucleo di 
valutazione, di conferire l'attribuzione dello stesso, tenuto conto del curriculum professionale, nei 
confronti dell’Avv.to Davide PRUSSO, consulente ed esperto in materia di enti locali con studio in 
Acqui Terme, Corso Italia  91; 
 

CONSIDERATO che l’individuazione del componente esterno avviene ai sensi dell’art. 22 c. 3) del 
regolamento sul funzionamento degli uffici, ad opera della Giunta Comunale per un periodo di tre 
anni, rinnovabile e che nella delibera di nomina è stabilito il compenso da attribuire all’Esperto 
esterno; 
 
Tanto ritenuto e premesso 
 

DELIBERA 

 

DI INCARICARE, per le motivazioni in premessa illustrate, in applicazione dell'art. 22 del vigente 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 09 del 11.03.2013, il Nucleo di valutazione, composto unicamente da un esperto 
esterno, individuato nella persona dell’Avv.to. Davide Prusso, consulente ed esperto in materia di 
enti locali con studio in Acqui Terme C.so Italia 91; 
 
DI PRECISARE che l’incarico avrà durata triennale e viene conferito per il periodo 15/10/2022 – 
15/10/2025; 
 
DI DARE ATTO che il Nucleo di valutazione assolverà le funzioni di cui all'art. 22 del citato 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
DI DARE ATTO che il compenso per il componente esterno viene stabilito con il presente 
provvedimento nell'importo annuo di €. 450,00 oltre 4% cassa previdenziale e IVA 22%; per 
complessivi €uro 570,96; 
 
DI PRECISARE che detto compenso verrà attribuito a decorrere dal 15.10.2022; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario l'adozione dell'atto idoneo ad assumere il 
relativo impegno di spesa; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale del Comune 

di Carpeneto, nella competente sezione “Amministrazione trasparente”, unitamente al curriculum 

dell'esperto esterno; 

 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 Dlgs 267/00; 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
               IL PRESIDENTE      IL VICE SEGRETARIO 
          PISATURO Gerardo                  ROBBIANO Dott. Egidio 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente  proposta di 
deliberazione, ex art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) 

Data: 29/09/2022 
Il Vicesegretario Comunale 

ROBBIANO Dott. Egidio 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art.49 del D.Lgs. n. 
267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 

Data: 29/09/2022 
Il responsabile del servizio 
 ROBBIANO Dott. Egidio 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/10/2022 al 06/11/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Carpeneto, lì _______________________ Il ViceSegretario Comunale 

      
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari con lettera N. ……… in data …………… come prescritto 

dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
❑ Al Consiglio Comunale con deliberazione N. ……… in data …………… 
 
Carpeneto, lì _________________________ Il ViceSegretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio  
 

Lì _________________________ Il ViceSegretario Comunale 
ROBBIANO Dott. Egidio 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29 – 10 - 2022 

 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 
 
 Il ViceSegretario Comunale 

ROBBIANO Dott. Egidio 

 


